
Julle – Toscana – Frem og tilbage 

Jeg har samlet lidt ”GUF” om de enkelte steder, som vi kommer forbi, 

når vi kører fra Brenner til Montecatini  

Så hvis du vil vide mere – så kan du læse lidt om det, du kommer forbi 

på turen 

På kortet kan du se, hvad jeg har skrevet lidt om – og hvor det ligger  

 

Jamen det er ikke noget særligt – og du vil heller ikke blive hørt i det, 

når vi ses i Montecatini  

 

 

 

Brennerpasset 

Brennerpasset er et bjergpas over Alperne på grænsen mellem Italien og Østrig, og det er et af Alpernes 

hovedpas. Det er det laveste (1370 m) og nemmeste af alpepassene og et af de få i Tirol-regionen. Af denne 

grund har besiddelsen af passet altid været vital. 

Passet er en vigtig nord-syd trafikforbindelse i Europa, og der er både motorvej (en del af E45), jernbane og 

hovedvej over Brennerpasset. Den første vej over passet blev bygget mellem 195 og 215 e.Kr. under den 

romerske kejser Septimius Severus. Den hed Via Claudia 

I middelalderen var Brennerpasset med 4.500 ton varetransport årligt det allervigtigste alpepas. 

Mod slutningen af middelalderen forfaldt pasvejen imidlertid og blev reduceret til en mindre sti. Det var først 

under Maria Theresia af Østrig at passet på ny blev udbygget i 1777. Jernbanelinjen over Brennerpasset blev 

bygget i 1867. Med delingen af Tyrol efter 1. verdenskrig blev Brennerpasset grænse mellem Østrig og Italien. 

Passet er opkaldt efter den italienske by Brennero, der ligger omtrent 10 km syd for passet. 

Tuxer Hauptkamm 

Europa Brücke – 128 meter lang – 190 meter høj – den og resterne af den romerske vej skal vi da lige ud at se 

 

 

Italiens historie 

Indbyggere: 60 millioner 

Areal: 301.00 km2 
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Hovedstad: Rom – 2,7 mill. indbyggere 

I det 8. og 7. århundrede f.Kr. koloniserede grækerne det sydlige Italien og kaldte det Magna Graecia (Stor-

Grækenland). På omtrent samme tid udviklede den etruskiske civilisation sig i den nordlige del af den italienske 

halvø.  

Fra det 7. til det 5. århundrede f.Kr. regerede de romerske konger efterfulgt af den Romerske republik og det 

Romerske kejserrige, Imperium Romanum, Romerriget. 

Tiden fra det 6. århundrede og indtil samlingen i 1861 var præget af stridende småstater. Denne tid var ligeledes 

præget af rige handelsbyer som Venedig og Firenze (det hører I meget mere om på vores tur til Firenze) 

Den italienske renæssance regner sin begyndelse fra år 1300, med Dantes guddommelige komedie (La Divina 

Commedia). Renæssancen, der i lige høj grad var en økonomisk-civilisatorisk epoke som et kulturelt eller 

kunsthistorisk, kulminerede i begyndelsen af 1500-tallet, og havde allerede da spredt sine idealer ud over hele 

den vestlige, eller kristne verden. 

Columbus, der opdagede Amerika, var italiener af fødsel (født i Genova) 

Det moderne Italien blev dannet med foreningen i 1861. Italien har både før og efter præget den kulturelle og 

sociale udvikling i hele Middelhavsområdet og ligeledes påvirket hele den europæiske kultur. 

Siden anden verdenskrig har Italien haft 66 regeringer. I gennemsnit har de siddet ca. 1 år. 

Statslige politikorps: 

 Carabinieri , Italiens militære poliskorps. 

 Guardia di Finanza, Italiens militära finans- och tullpoliskår. 

 Polizia di Stato, Italiens statliga civila poliskår. 

 Polizia Penitenziaria, Italiens statliga civila fängelsepoliskår. 

 Corpo Forestale dello Stato, Italiens statliga civila skogspoliskår. 

Lokale politikorps: 

Den lokale politibetjent i Italien (Polizia locale) består af: 

 Polizia provinciale , det italienske provinspoliti (en for hver provins), som adlyder under 

provinspræsidenten, dvs. den tilsvarende amtsrådsbestyrelses ordfører. 

 Polizia municipale , den italienske kommunale politibetjent (en for hver kommune), som adlyder 

under borgmesteren , dvs. den tilsvarende kommunalbestyrelses ordfører. 

Carabinieri fungerer som Italiens gendarmeri og militærpoliti, og har status som republikkens nationale 

politistyrke – derudover er der Polizia, som er det der svarer til vores politi – og endelig er der 

Italien er kendt for især pasta og pizza, men også mange andre delikatesser kommer fra Italien. 

I Umbrien og Piemonte findes trøfler (de hvide i Piemonte og de sorte i Umbrien) 

Risotto er en typisk Norditaliensk ret. Italien er verdensberømt for is, (Gelati) af andre desserter kan nævnes 

tiramisu og creme caramel Italiens oste er måske ikke så berømte som de franske, og dog - hvad med parmesan, 

mozzarella og gorgonzola i dag at få i supermarkeder verden over 

Italien er verdens største vinproducerende land. Der er mange kendte italienske vine, især rødvine. Af berømte 

vine kan nævnes: Amarone og Barolo fra Norditalien og Brunello og Chianti fra Toscana, 

Italiens mest kendte spiritusmærker er bitterne Fernet Branca og Ramazotti og Druebrændevinen grappa 
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Hurtigtog i Italien - IC4, er DSB's nyeste lyntogs- og intercitytogsæt, der er produceret af AnsaldoBreda 

Toget produceres i byen Pistoia – som er naboby til Montecatini Terme 

Siden 2015 hedder firmaet Hitachi Rail Italy (Japansk ejet) 

Italien er inddelt I 20 regioner – og vi skal bo i Toscana. 

Toscana er så yderligere opdelt i 10 provinser og Montecatini ligger i Pistoia provinsen 

Som det fremgår af navnet ”Terme” – så er det en kur by med spa – og det er faktisk den største spa-by i Italien 

(I Tyskland hedder byerne BAD) 

 

Brixen – Bressanone 

22.000 indbyggere – Vin – skisport – bispesæde 

Næsten alle er tysktalende 

 

Bolzano - Bozen 

Bolzano er en by i regionen Trentino-Sydtyrol i det nordlige Italien. Byen har en stor tysktalende 

befolkningsgruppe og hedder på tysk Bozen. Byen har 100.018 indbyggere (30-04-2007) og ligger i 265 meters 

højde hvor floderne Talvera, Isarco og Adige mødes 

Bolzano blev først efter 1. verdenskrig italiensk. Den havde indtil da sammen med hele regionen Trentino-

Sydtyrol hørt under Østrig. Mens der i den sydlige del af regionen (Trentino) var et italiensk flertal, var der 

imidlertid i den nordlige del (Sydtyrol eller Sydtyrol), hvor Bolzano er hovedbyen, en stor tysktalende majoritet 

Under anden verdenskrig holdt tyskerne de allierede stangen. Stadig tysktalende – og alle skilte er stadig både 

på tysk og italiensk. 

I den ældste bydel ligger også det arkæologiske museum, hvor Ötzi opbevares. Ötzi er det mumificerede lig af 

en mand, der levede ca. 3300 f.v.t. og som blev fundet i Ötztalgletsjeren i 1991. 

Fra Bolzano går der svævebane til Colle di Villa syd for byen. Den sidstnævnte er verdens ældste 

personsvævebane 

Vi er lige på grænsen mellem vinland og æbleland  

I dette område produceres 1 mill HL vin (primært hvidvin) – og 300 mill kg æbler (Val de None) 

 

 

Trento 

Nu er vi virkelig i den italiensk talende del af Sydtyrol (Vin og Silke) 

Indbyggere: 110.000 
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Bjergskred – bjerggruppen Brenta – skisport i Madonna di Campiglio  

Om lidt så kommer vi til byen Rovereto – og på højre hånd har vi en bjergkæde – og på den anden side af den 

ligger Gardasøen – Italiens største – 390 km2 

Hele området her syd for Alperne kaldes også for ”lille Finland” for der er i alt 297 søer i området 

Gardasøen – Como søen – Lugano søen – Lago Maggiore – Lago Iseo 

 

Verona 

Verona er en italiensk by med ca. 260.000 indbyggere, hovedstad i provinsen af samme navn. Byen er 

beliggende i regionen Veneto. 

Verona er et trafikknudepunkt, hvor jernbanen gennem Brennerpasset videre til Bologna mødes med Jernbanen 

mellem Milano og Venezia. Floden Adige løber igennem Verona 

Byen er på UNESCOs verdensarvsliste. 

Det er i Verona, at handlingen i William Shakespeares skuespil Romeo og Julie foregår. 

Midt i byen findes et amfiteater, Arena di Verona, hvor der opføres opera gennem hele sommeren uanset vejr 

og vind. 

Byen har to store fodboldklubber, der begge spiller i den bedste italienske fodboldrække Serie A. Chievo 

Verona og Hellas Verona, hvor bl.a. Preben Elkjær spillede. 

 

Posletten 

Posletten (italiensk: Val Padana) er en slette, som dækker store dele af Norditalien. Sletten grænser til Alperne 

i nord, Appenninerne i syd og Adriaterhavet i øst. På grund af floden Po og alle dens sidefloder er området 

velegnet til landbrug, som er et vigtigt erhverv for befolkningen her. De største byer finder man, hvor sletten 

møder bjergmassiverne, Milano, Bologna , Torino og Verona. 

Sletten er et stort spisekammer – primært hvede og ris (Pasta og Risotto) 

Floden Po er Italiens største flod – 680 km lang 

 

Mantova 

Mantova er hovedstad i den norditalienske provins af samme navn, den sydøstligste provins i regionen 

Lombardiet. Byen har 47.542 indbyggere (2007). Den er beliggende på jernbanen mellem Verona og Modena. 

Mantova er en meget gammel by, fødeby for digteren Vergil, der skrev Æneiden. Den udgjorde i flere 

århundreder en selvstændig bystat, der i perioden 1328- 1708 regeredes af Gonzaga-familien. Fra denne tid 

stammer det meste af Mantovas gamle bydel. Byen er omgivet af oprindeligt kunstigt skabte søer, anlagt i 

forsvarsøjemed i det 12. århundrede. 
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Blandt de mest kendte bygninger er Dogepaladset med ca. 500 værelser. Brudeværelset er dekoreret med 

fresker af Andrea Mantegna. Blandt personerne på freskerne ser man den danske konge Christian 1., der 

besøgte Mantova i 1474, da han var på vej til et besøg hos paven i Rom. Det er det eneste kendte billede af 

Christian 1., der er malet efter levende model. 

Mantova blev i 2008 sammen med Sabbioneta optaget på UNESCO's liste over verdenskulturarv. Mantova er 

optaget, fordi den er et enestående eksempel på, hvordan en middelalderby blev omdannet efter renæssancens 

idealer. 

 

 

Modena 

Modena er en universitetsby på sydsiden af Posletten. Den er en moderne industriby med et gammelt 

bycentrum intakt (Centro Storico). Byen ligger i regionen Emilia-Romagna og er hovedstad i provinsen 

Modena. 

Byen Modena har omkring 175.000 indbyggere. Universitetet i byen (Università degli Studi Modena e Reggio 

Emilia) blev grundlagt allerede i 1175. Modena er også sæde for et katolsk ærkebispedømme. 

Byen kaldes for "motor hovedstaden". på grund af at de berømte sportsvogns mærker De Tomaso, Ferrari,  

Maserati, Pagani og Lamborghini alle har hovedkvarter i byen eller i nærheden. Også motorcykel producenten 

Ducati har hovedkvarter i området. 

 

Maranello 

Og nu vi snakker om sportsvogne – så er det jo i byen Maranello, der ligger lige herinde til højre at Ferrari 

fabrikkerne ligger 

 

 

Bologna 

Bologna er hovedstad i Emilia-Romagna-regionen i det centrale Italien. Byen er grundlagt af etruskerne 

omkring 534 f.Kr. under navnet Felsina. I det 16. århundrede kom byen under Pavestaten. 

Bologna er kendt for sit universitet, der er grundlagt i 1088 og dermed det ældste i Europa. Universitetet gjorde, 

at der var et stort behov for billige boliger i byen. Derfor opstod byens karakteristiske overdækkede fortove, 

idet det forøgede areal ved at bygge førstesalen større end stueetagen var "gratis". 

Byen er kendt for sit fodboldhold (Harald Nielsen) og for at lægge areal til Lamborghini-fabrikkerne. 

Bologna har i dag 374.000 indbyggere, heraf en stor del studerende. 
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Appeninerne 

Appenninerne er en 1200 km lang bjergkæde i Italien, som løber stort set parallelt med Adriaterhavskysten fra 

Alperne til Calabrien i spidsen af den italienske "støvle". 

Den højeste del af Appenninerne er Abruzzerne, hvor den højeste bjergtop er Corno Grande (2.914 m). Den 

menes at være dannet ved sammenstødet mellem den afrikanske og den euroasiatiske plade i kridttiden – den 

samme tektoniske episode, som også formede Alperne, og som stadig manifesterer sig i form af jordskælv. 

En del af Appenninerne er vulkanske. Hertil hører blandt andet Vesuv beliggende sydøst for Napoli. 

 

 

 

Montecatini Terme 

Fakta 

Montecatini – eller skyggernes dal (det håber vi selvfølgelig ikke på) 

Montecatini Terme har 21.000 faste indbyggere, og besøges hvert år af over 1,7 mill. turister, hvoraf mange 

kommer for at besøge kurbadene. 

 

Byen har over 200 hoteller. 

Galop- og travbanen ligger i udkanten af byen, og en golfbane med 18 huller ligger 9 km fra byen.  

I bakkerne omkring byen er der rige muligheder for trekking, mountainbike og ture på hesteryg. 

 

Montecatini Terme ligger 48 km fra Firenze, 80 km fra Siena, 62 km fra Pisa, 15 km fra Pistoia og 29 km fra 

Lucca. 

 

En bjergbane fra slutningen af 1800-tallet kører op til Montecatini Alto 299 meters højde. 

Den vil vi komme til at køre med på fredag  

På dette strategisk rigtige sted var der oprindeligt en forsvarsborg og siden et slot, og dér, hvor kurbyen ligger i 

dag, var der i fortiden sumpe og moser. Kildevandet havde dog allerede dengang ry for at være helbredende. 

 

Montecatini Alto var i middelalderen omgivet af en to kilometer lang bymur med seks byporte, men disse 

forsvarsværker blev destrueret af Cosimo I af Medici i 1500-tallet. 

 

Montecatini og musikken 

Listen over berømtheder, der har plejet sjæl og krop i Montecatini er lang, men specielt har mange kendte 

komponister sat pris på byen og kildevandet: 

 

Giuseppe Verdi var i 18 år i træk fra 1882 en fast gæst i byen. Han boede på Plaza på Piazza del Popolo. Tredje 
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akt af Otello blev skrevet i Montecatini. 

Gioacchino Rossini boede her i lange perioder Giacomo Puccini arbejdede også under sine ophold i 

Montecatini Alto. 

 

Termerne – eller kurbadene 

Den første videnskabelige beretning af Montecatini-kildernes helbredende virkninger stammer fra 1417 

 

Montecatini´s "moderne" historie som kurby begynder i slutningen af 1700- tallet, da området var en del af den 

florentinske storhertug Leopoldos besiddelser. 

 

I begyndelsen af 1900-tallet får bynavnet tilføjelsen "Bagni" - Badene - og i 1928 bliver tilnavnet "Terme"- 

kurbade - en del af byens officielle navn. 

 

I alt er der 9 kurbade i Montecatini – og de er alle bygget i forbindelse med underjordiske kilder – og et enkelt 

er endda bygget i forbindelse med et 22 diameter stort krater – som i øvrigt leverer det varmeste kildevand i 

regionen 

I dag er det ikke kun bade – det er hvad jeg vil kalde ”beauty farme” 

Cykelrytteren Rolf Sørensen boede her i mange år  

 

Hotel Ambrosiano 

Hotel Ambrosiano er et familiedrevet hotel (2. generation) og det er Simone der styrer det  

Når vi kommer ind – så får i jeres værelser  

Altså – hotellet er klassificeret som 4-stjernet i Italien – jeg vil sige at det svarer til et godt 3-stjernet hotel 

Men hvad det eventuelt mangler i udstyr og supermoderne værelser – det henter det helt klart i form af den 

hyggelige atmosfære der omgærder hele hotellet.  

Lad mig giver jer et eksempel på hvad jeg mener – håndklæderne  

Jeg vil nærmere betegne dem som viskestykker – men de virker – jeg er altid blevet tør bag ørerne  

Maden er super – og betjeningen er helt i top 

– og jo mere smilende vi er overfor dem – jo bedre er betjeningen  

Hvis I gerne vil se fjernsyn – så får i udleveret fjernbetjeningen (mod et depositum) – bed også om en adapter 

Vi får jo 30 grader + mens vi er i Toscana – og der er også aircondition på værelserne – og de virker 

Men kun hvis I holder vinduer – og døre lukkede 

Den indendørs swimmingpool er åben fra 09.00 – 18.00 (der er spa i den ene ende) 

Når I bestiller drikkevarer (ved maden eller i baren) kan I vælge om I vil betale løbende – eller få det skrevet på 

værelset – og så skal det bare afregnes fredag aften (vi kører jo hjem igen lørdag ) 



Hotellet er i 3 etager – og der er både trapper – og 2 elevatorer 

Der er lige en ting I skal være opmærksomme på – og det er det trin der er når I forlader receptionen og går 

videre ind i hotellet (der er altid nogen der lige overser det ) 


